و در نتیجه همین رسم است که در مشرق [زمین]، اعزاز و اکرام زن بیش از اروپاست... رسم تعدد زوجات ابتدا مربوط به اسلام نیست، چه قبل از اسلام هم رسم مذکور در میان تمام اقوام شرقی، یهود، ایرانی، عرب، مصر، چین، هند و غیره شایع بوده است.(محمود، ۱۴۱۱ق/۱۹۹۰م، ج ۱: ۱۴۷-۱۴۹؛ باجوری، ۱۹۸۶م، ج ۱: ۱۴۳، ۱۴۴ و ۱۴۶؛ وافی، ۱۹۶۰م، ج ۱: ۵۵؛ کیبسی، ۱۴۱۰ق/۱۹۹۰م، ج ۱: ۸۱-۸۰؛ منتسکیو، ۱۳۴۹: ۴۳۵-۴۳۴؛ زحیلی، ۲۰۰۰م: ۷؛ ویل‌دوران، ۱۳۶۵: ۵۰ و ۶۱؛ طباطبایی، ۱۳۹۰ق، ج ۴: ۱۸۳ و ۱۹۵)

به هر حال مطالعه متون تاریخی نشان می‌دهد که چندزنی در میان اعراب پیش از اسلام و ادیان گذشته امری مرسوم و پدیده‌ای رایج بوده است. در آیین یهود، تعدد زوجات نامحدود و وابسته به توانایی مرد بوده است، یعنی اگر مردی توانایی اختیار بیش از چهار زن را می‌داشت آیین یهود به وی اجازه می‌داد همسران متعدد و بیش از چهار زن اختیار کند. هر چند نصوص تلمود برای عامه مردم تنها چهار همسر را مجاز شمرده است.(محمود، ۱۴۱۱ق/۱۹۹۰م، ج ۱: ۱۵۱-۱۵۰؛ طباطبایی، ۱۳۹۰ق، ج ۴: ۱۸۳) در

انجیل‌های کنونی نیز در باره منع تعدد زوجات نصی دیده نمی‌شود و حتی تعبیر برخی نامه‌های پولس به جواز آن دلالت دارد. (باجوری، ۱۹۸۶م، ج: ۱؛ ۱۴۲ و ۱۴۴: عبود، ۱۹۷۹م، ج: ۱؛ ۱۴۴ و ۱۴۵؛ محمود، ۱۴۱۱ق/۱۹۹۰م، ج: ۱؛ ۱۵۷-۱۵۱؛ رساله اول پولس رسول به تیموتاؤس، باب سوم، ش ۲ و ۱۲)

در جهان مسیحیت تعدد زوجات دست کم تا قرن هفدهم میلادی رسماً وجود داشت و پادشاهان بسیاری در اروپا همسران متعدد داشتند. بعدها نظام جدید کلیسا تعدد زوجات را ممنوع کرد. برای این تحریم انگیزه‌های مختلفی بیان شده که هیچ‌یک جنبه دینی ندارد. (باجوری، ۱۹۸۶م، ج: ۱؛ ۱۴۵-۱۴۴؛ وافی، ۱۹۶۰م، ج: ۱؛ ۵۶؛ کیسی، ۱۴۱۰ق/۱۹۹۰م، ج: ۱؛ ۸۳-۸۲؛ عبود، ۱۹۷۹م، ج: ۱؛ ۱۴۵-۱۴۶) تعدد زوجات را از مطالعه تاریخ و تورات در سیره پیامبرانی چون حضرت ابراهیم، حضرت یعقوب، حضرت موسی، حضرت داوود و حضرت سلیمان، نیز می‌توان فهمید.

مثلاً تحت عنوان «حکم کسی که با بیش از چهار زن ازدواج کند» از قول نبی گرامی اسلام، آمده است: «اختر منهن أربعاً و فارق سائرهن»؛ از زنان متعدد، چهار زن را اختیار کن و مازاد بر چهار را رها کن. به این صورت هم نقل شده است: «أم سك أربعاً و فارق سائرهن». (طوسی، ۱۴۱۴ق، ج ۴: ۲۹۴؛ حلی، بی‌تا، ج ۲: ۶۳۸؛ جواهری، ۱۳۶۶، ج ۳۰: ۶۴؛ الشافعی، ۱۴۰۳ق/۱۹۸۳م، ج ۴: ۳۸۱؛ ابن قدامه، بی‌تا، ج ۷: ۴۳۶؛ بیهقی، بی‌تا، ج ۷: ۱۸۲؛ ابن حبان، ۱۴۱۴ق/۱۹۹۳م، ج ۹: ۴۶۶؛ رازی، ۱۴۱۲ق، ج ۲: ۳۸۷؛ سیوطی، بی‌تا، ج ۲: ۱۱۹؛ متقی‌هندی، ۱۴۰۹ق/۱۹۸۹م، ج ۱۶: ۳۲۹ و ۳۳۰؛ حر عاملی، ۱۴۰۹ق، ج ۲۰: ۵۱۸)

در بیشتر احادیث وارده در این خصوص، جزئیات احکام مربوط به چندهمسری بیان شده و گاه به حکمت تجویز تعدد زوجات هم اشاره شده است. روایات وارده در این

خصوص در تأیید آیات قرآنی و مبین آن است. همچنین تعدد زوجات در سیره برخی امامان [و صحابه نیز گزارش شده است. (ابو شقه، ۱۴۲۰ق/۱۹۹۹م، ج ۵: ۲۹۵ و ۲۹۶ به نقل از: wikifeqh.ir)

همان گونه که اشاره کردیم، پیامبر، هم به تازه مسلمانانی که بیش از چهار زن داشتند دستور می‌دادند که زاید بر چهار همسر را رها کنند. (بیهقی، ۱۴۰۶ق/۱۹۸۶م، ج ۷: ۱۴۹؛ زحیلی، ۱۴۰۹ق/۱۹۸۹م، ج ۷: ۱۶۶؛ نجفی، ۱۹۸۱م، ج ۳۰: ۲)

ج) چندهمسری در آرای فقها و مفسران اسلامی

فقها و مفسران اسلامی نیز براساس آیات و روایات وارده در این خصوص به مجاز بودن حداکثر چهار زن قائل‌اند و فتوا داده‌اند. (ابن عربی، ۱۴۰۸ق، ج ۱: ۳۱۲؛ فاضل مقداد، ۱۳۷۳، ج ۲: ۱۴۱؛ کیهراسی، ۱۴۲۲ق، ج ۲: ۳۱۹؛ راوندی، ۱۴۰۵ق، ج ۲: ۹۹) و حتی موضوع تعدد را از ضروریات فقه خوانده‌اند که به برخی از آنها اشاره می‌کنیم.

- امامی، مسعود (۱۳۹۲)، «رعایت عدالت در تعدد زوجات»، منتشر شده در آدرس: <http://jf.isca.ac.ir>
- باجوری، جمال محمد فقی رسول (۱۹۸۶م)، *المرأة فی الفکر الاسلامی*، عراق.
- بحرانی، هاشم بن سلیمان (۱۴۱۵ق)، *البرهان فی تفسیر القرآن*، جلد ۵، ج ۱، قم: مؤسسة البعثة.
- بیهقی، احمد بن حسین (۱۴۰۶ق/۱۹۸۶م)، *السنن الکبری*، بیروت: یوسف عبدالرحمان مرعشلی.
- الجزیری الغروی، مازح (۱۴۱۹ق/۱۹۹۸م)، *الفقه علی المذاهب الأربعة و مذهب أهل البيت علیهم السلام*، ج ۱، بیروت: دارالتقین، بیروت.
- پایگاه اطلاع‌رسانی حوزه (hawzah.net).
- تعدد زوجات (ویکی فقه wikifeqh.ir).
- جصاص، احمد بن علی (۱۴۰۵ق)، *احکام القرآن*، جلد ۵، بیروت: دار احیاء التراث العربی.
- حرانی، حسن بن علی (۱۴۰۴ق/۱۳۶۳)، *تحف العقول*، ج ۲، قم.

- دورانت، ویلیام جیمز (۱۳۶۵)، *تاریخ تمدن*، ج ۱ (مشرق زمین گهواره تمدن)، ترجمه احمد آرام، تهران.
- الرازی، فخرالدین (۱۴۱۲ق)، *المحصول*، تحقیق: دکتر طه جابر فیاض العلوانی، ج ۲، بیروت: مؤسسة الرسالة.
- زحیلی، وهبه مصطفی (۲۰۰۰م)، *تعدد الزوجات فی الاسلام*، تحقیق: محمد الجش، دمشق: دارالحافظ.
- زحیلی، وهبه مصطفی (۱۴۰۹ق/۱۹۸۹م)، *الفقه الاسلامی و ادلته*، دمشق.
- السیوطی، جلال‌الدین (بی تا)، *الدر المنثور فی التفسیر بالمأثور*، بیروت: دارالمعرفة للطباعة و النشر.
- الشافعی (۱۴۰۳ق/۱۹۸۳م)، *الأم*، بیروت: دار الفکر للطباعة و النشر و التوزیع.
- طباطبائی، محمدحسین (۱۳۹۰ق)، *المیزان فی تفسیر القرآن*، ج ۲۰، بیروت: مؤسسة الأعلمی للمطبوعات.
- الطوسی (۱۴۱۴ق)، *الخلافة*، ج ۶، قم: مؤسسة النشر الإسلامی (التابعة لجماعة المدرسين بقم المشرفة).
- طوسی، محمد بن حسن (۱۴۰۷ق)، *تهذیب الأحکام* (تحقیق خراسان)، ج ۴، تهران.
- ابن بابویه، محمد بن علی (۱۳۸۵/۱۹۶۶م)، *علل الشرائع*، ج ۲، قم: کتابفروشی داوری.
- عبود، عبدالغنی (۱۹۷۹م)، *الاسرة المسلمة والاسرة المعاصرة*، قاهره.
- فاضل مقداد، مقداد بن عبدالله (۱۳۷۳)، *کنز العرفان فی فقه القرآن*، ج ۲، بیروت: نشر مرتضوی.
- فخرالمحققین، محمد هادی، *دانشنامه شیخ الاسلامی*، دفتر سوم به نقل از: hawzah.net
- فیض کاشانی، محمدحسین (۱۴۱۵ق)، *تفسیر الصافی*، ج ۲، تهران.
- القزوینی، محمد بن یزید (بی تا)، *سنن ابن ماجه*، ج ۲، تحقیق و ترقیم و تعلیق: محمد فؤاد عبد الباقی، بیروت: دار الفکر للطباعة و النشر و التوزیع.
- قطب راوندی، سعید بن هبه الله (۱۴۰۵ق)، *فقه القرآن*، ج ۲، قم: کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی (ره).

- قرطبی، محمد بن احمد (۱۳۶۴)، الجامع لأحكام القرآن، ۲۰ جلد، ج ۱، تهران: ناصر خسرو.
- کاوشی نو در فقه (فصلنامه علمی-پژوهشی jf.isca.ac.ir)
- کیسی، احمد (۱۴۱۰ق/۱۹۹۰م)، فلسفة نظام الاسرة فی الاسلام، بغداد.
- کلینی، محمد بن یعقوب (۱۴۰۷ق)، الکافی (ط-الإسلامية)، ج ۴، تهران.
- کجاهراسی، علی بن محمد (۱۴۲۲ق)، احکام القرآن، ۴ جلد، ج ۱، بیروت: دارالکتب العلمیة، منشورات محمدعلی بیضون)
- ابن حبان (۱۴۱۴ق/۱۹۹۳م)، صحیح ابن حبان، تحقیق: شعب الأرنؤوط، ج ۲، بیروت: مؤسسة الرسالة.
- لویون، گوستاو (۱۳۷۸)، تمدن اسلام و عرب، ترجمه محمدتقی فخر داعی گیلانی، تهران: انتشارات بدرقه جاویدان.
- ماتریدی، محمد بن محمد (۱۴۲۶ق)، تأویلات أهل السنة (تفسیر الماتریدی)، ۱۰ جلد، ج ۱، بیروت: دارالکتب العلمیة، منشورات محمدعلی بیضون)
- محمود، عبدالحمید محمد (۱۴۱۱ق/۱۹۹۰م)، حقوق المرأة بین الاسلام والديانات الاخری، قاهره.
- مجله معارف اسلامی، پیامبر ﷺ و تعدد زوجات در اسلام، تیر، مرداد و شهریور ۱۳۸۵، شماره ۶۴
- مطهری، مرتضی (۱۳۷۲)، مجموعه آثار استاد شهید مطهری، ۳۰ جلد، ج ۸، قم: انتشارات صدرا.
- مجلسی، محمدباقر بن محمد تقی (۱۴۰۴ق)، مرآة العقول فی شرح أخبار آل الرسول ﷺ، ج ۲، تهران.

- نوری، حسین بن محمد تقی (۱۴۰۸ق)، مستدرک الوسائل و مستنبط المسائل، ج ۱، قم: مؤسسه آل البيت علیهم السلام.
- نوری، یحیی (۱۳۸۵)، حقوق زن در اسلام و جهان، ج ۶، تهران: نوید نور.
- وافق، علی عبدالواحد (۱۹۶۰م)، بیت الطاعة و تعدد الزوجات و الطلاق فی الاسلام، قاهره.
- الهندی، المتقی (۱۴۰۹ق/۱۹۸۹م)، کنز العمال، بیروت: مؤسسه الرسالة.
- هیوم، رابرت ارنست (۱۳۷۷)، ادیان زنده جهان، ترجمه دکتر عبدالرحیم گواهی، ج ۷، تهران، دفتر نشر فرهنگ اسلامی.
- ابن قدامه، عبدالله (بی تا)، المعنی، بیروت: دار الكتاب العربی للنشر والتوزیع.
- ابوشقه، محمد عبدالحلیم (۱۴۲۰ق/۱۹۹۹م)، تحریر المرأة فی عصر الرسالة، کویت.
- أحمد بن حنبل (بی تا)، مستند أحمد، ۶ جلد، ج ۲، بیروت: دار صادر.
- الأردبیلی، زبدة البیان فی أحكام القرآن (بی تا)، تحقیق و تعلیق: محمد الباقر البهبودی، ج ۱، تهران: المكتبة المرتضوية لإحياء الآثار الجعفرية.